QUARTA-feiRA, 15 de JANeIRO de 20146  CADERNO 6

PORTARiAS De iSeNÇãO De icMS - TAXiSTA - cAT/DTR
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636687

PORTARiA N.º201401000025 De 14/01/2014 - PROc N.º
002013730028818/SefA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Raimundo Paiva Gonçalves – CPF: 068.913.732-04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARiA N.º201401000027 De 14/01/2014 - PROc N.º

002014730000542/SefA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Antonio Costa Oliveira – CPF: 069.522.912-53
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONOFLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARiAS De iSeNÇãO De iPVA - TAXiSTA - cAT/DTR

NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636690
PORTARiA N.º201404000018, De 14/01/2014 - PROc

N.º 2014730000553/SefA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Silvio Cezar Farias de Souza – CPF: 278.164.862-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2205230

PORTARiA N.º201404000020, De 14/01/2014 - PROc
N.º 2014730000519/SefA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Roberto de Lima Guerreiro – CPF: 032.448.302-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 CITY/Pas/
Automovel/9BWDB45U6ET161138

PORTARiA N. 0032 De 10 De JANeiRO De 2014
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636732

O SUbSecReTÁRiO DA ADMiNiSTRAÇãO TRibUTÁRiA,
no uso da competência delegada através da Portaria n. 315-
GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de
17/02/2011;
cONSiDeRANDO os termos do processo n. 002013730026669-
8, da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
cONSiDeRANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.
5.810/94.
ReSOLVe:
i - DeTeRMiNAR a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar em desfavor da servidora, Identificação Funcional n.
1139/2, pelo cometimento de conduta administrativa irregular,
na CERAT-Castanhal, de inutilização de documento público,
contrariando o disposto no artigo 177, inciso VI, da Lei 5810/94
c/c artigo 61, inciso VI, da Lei complementar 078/2011.
ii - DeSiGNAR os servidores PAULO HeRbeTH SANTOS
LiMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação
funcional n. 5701155/1, LANA cRiSTiNA ALbARADO DA
SiLVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação
funcional n. 54186628-1 e MARcOS RODRiGUeS De MATOS,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.
05539412/2, para, sob a presidência do primeiro, apurar os
fatos constantes do processo acima, utilizando-se de todos
os elementos de prova em direito admitidos, objetivando o
esclarecimento dos fatos, bem como garantir o exercício pleno
dos princípios do contraditório e ampla defesa.
iii - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias,
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, EM, 10/01/2014
NiLO eMANOeL ReNDeiRO De NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARiA Nº 0030 De 09 De JANeiRO De 2014
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636747

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso
da competência delegada  através da Portaria n.º 315-GS/SEFA,
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
considerando os termos do processo nº 002014730000366-0,
ReSOLVe:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal
de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097223/1,
para substituir o servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional
n. 5570166/1, como Presidente da Comissão de Sindicância,
constituída pela PORTARIA Nº 1230, de 18/11/2013, publicada
no DOE n. 32.530, de 27/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM, 09/01/2014
NiLO eMANOeL ReNDeiRO De NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARiA Nº 0035 De 14 De JANeiRO De 2014
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636850

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00007-CS,
datado de 14/01/2014 da Comissão Sindicante, constituída
pela Portaria n.º 1230-GSAT/SEFA, de 18/11/2013, publicada
no D.O.E., edição nº 32.530 de 27/11/2013 e prorrogada pela
portaria n. 1413 de 19/12/2013, publicada no DOE n. 32.548
de 23/12/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
cONSiDeRANDO ainda que esta comissão se encontra na fase
de instrução, com procedimentos que se fazem necessários para
que este colegiado sindicante possa formar a sua convicção
acerca dos fatos em apuração.
R e S O L V e:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201,
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a
partir de 22/01/2014, até a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 1230-GSTA/SEFA,
de 18/11/2013, presidida pelo servidor ADMILSON DA SILVA
ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação
funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA ,
EM, 14/01/2014
NiLO eMANOeL ReNDeiRO De NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

TARf - ANúNciO De PAUTA
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636858

TRibUNAL ADMiNiSTRATiVO De RecURSOS
fAzeNDÁRiOS

ANúNciO De PAUTA PARA JULGAMeNTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SeGUNDA cÂMARA PeRMANTeNTe De JULGAMeNTO
Em 22/01/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7650, AINF
nº 012011510001303-9, contribuinte GREEN BELEM COMERCIO
DE VEICULOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15243453-4
Em 22/01/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8264, AINF
nº 012010510001101-2, contribuinte GREEN BELEM COMERCIO
DE VEICULOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15243453-4
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8278, AINF nº 172010510000075-9, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8296, AINF nº 172010510000037-6, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8294, AINF nº 172010510000033-3, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8292, AINF nº 172010510000032-5, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8306, AINF nº 172010510000036-8, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8304, AINF nº 172010510000038-4, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8302, AINF nº 172010510000035-0, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8300, AINF nº 172010510000030-9, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8298, AINF nº 172010510000034-1, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8314, AINF nº 172010510000046-5, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8312, AINF nº 172010510000043-0, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8310, AINF nº 172010510000039-2, contribuinte PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 23/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
8308, AINF nº 172010510000040-6, contribuinte PETROLEO

BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4,
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8266,
AINF nº 092006510000631-7, contribuinte K R VIEIRA ALMEIDA,
Insc. Estadual nº. 15196028-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8050,
AINF nº 182005510000285-2, contribuinte NAZARE COMERCIAL
DE ALIMENTOS E MAGAZINES LTDA, Insc. Estadual nº.
15075376-4, advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL,
OAB/PA-11247,
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8154,
AINF nº 042011510000244-5, contribuinte COMERCIO DE
DERIVADOS DE PETROLEO CARRETEIRO LTDA, Insc. Estadual
nº. 15248921-5
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8344,
AINF nº 372011510002609-2 , contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8342,
AINF nº 372011510002608-4, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8340,
AINF nº 372011510002604-1 , contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8338,
AINF nº 372011510002450-2, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8336,
AINF nº 372011510000928-7 , contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8334,
AINF nº 372011510002610-6, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8332,
AINF nº 372011510002611-4, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8330,
AINF nº 372011510002602-5, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8328,
AINF nº 372011510002605-0, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8326,
AINF nº 372011510002606-8, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 27/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8324,
AINF nº 372011510002607-6, contribuinte SILVA & PONTES
LTDA, Insc. Estadual nº. 15228430-3
Em 29/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7384,
AINF nº 022005510002656-0, contribuinte COMPANHIA TEXTIL
DE CASTANHAL, Insc. Estadual nº. 15070457-7, advogado:
LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 29/01/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7736,
AINF nº 172009510000166-5, contribuinte PETRÓLEO SABBÁ
SA, Insc. Estadual nº. 15065208-9, advogado: CASSIO CHAVES
CUNHA, OAB/PA-12268,

GTi
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636601

PORTARiA Nº. 034, De 13 De JANeiRO De 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI nº 057/2014, de 13/01/2014 - CETI
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO RObeRTO bASTOS De
ALMeiDA JúNiOR matrícula nº. 57231300/3, ocupante do
cargo Técnico em Gestão de Informática, Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do
vencimento, a contar de 02/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
13 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

ReVOGAR
NúMeRO De PUbLicAÇãO: 636633

PORTARiA Nº. 030, De 10 De JANeiRO De 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE
nº. 32.309 de 02/01/2013, e
Considerando a criação do Núcleo de Gerenciamento do Programa
de Microcrédito CredCidadão, pela Lei nº 7.774, de 23/12/2013,
R E S O L V E:
I – Revogar as Portarias abaixo relacionadas:
1.1-              A PORTARIA Nº 115, de 02/02/2011, publicada
no DOE de 07/02/2011, que designou o Coordenador Geral do
Programa CredCidadão;